(Lect. 9)

[81] Haec quæstio, ut diximus, potius est de nomine quam de re. Unde Gabriel G. 9 prologi latetur quod in astrologia res significata per subiectum conclusio-

[81] Haec sufficient pro probatione illius conclusionis, cum quæstio potius sit de modo loquendi quam de modo sentendi, quia non credo quod negarent adversarii quod scientia est

nis est subiectum scientiae; dicit tamen quod dato res ad extra dicatur subiectum, non tamen debet dici obiectum, sed obiectum est ipsa conclusio demonstrata. Sed profecto male posset Gabriel¹ negare quod res ad extra est obiectum scientiae, neque negat, credo, in e., ut prohibavimus. Ergo dicendum est quod res ad extra est obiectum scientiae.

de rebus, ut dialectica de argumentatione et geometria de quantitate et ea, quam scripsit Aristoteles de coelo et de anima, quod est de illis rebus; et nos nihil aliud praetendimus dicere per hoc quod dicimus quod subiectum scientiae aut obiectum est res extra animam. Gabriel in q. 9 prologi admittit quod res per subiectum conclusionis significata est subiectum scientiae, sed dicit quod non est obiectum res ad extra. Sed per idem habet dicere quod res ad extra est obiectum scientiae, quia negare non potest quin [f. 26r] notitia apprehensiva incompleta, ut notitia Socratis, habet pro obiecto rem ad extra, puta Socratem, et quin etiam complexa habeat pro obiecto rem ad extra, ut illa notitia, homo albus, hominem album, quia eum significat; ergo habet concedere quod notitia iudicativa, scilicet, assensus, habet pro obiecto rem ad extra, per idem, quia illam significat et non conclusionem, et rem reflexe, sed directe rem etiam secundum istos; igitur.

[82] Ad argumenta autem in contrarium: ad primum Gregorii quod scientia est de necessariis etc., responderetur quod duplex est obiectum scientiae: unum immediatum, scilicet, ipsa conclusio et mediatum, quod est res ad extra; sed e contrario res ad extra est obiectum principale, conclusio autem est minus principale, quia conclusio

[82] Au argumentum Gregorii dicendum est quod duplex est obiectum: alterum mediate, scilicet, res ad extra et alterum immediate, scilicet, conclusio; sed res ad extra est magis principale obiectum quam conclusio, quia, ut ex S. Thoma citavimus, enuntiabilia sunt propter res; ergo conclusio est obiectum minus principale. Et non est nisi unum subiectum, quia per unicum cognitionem

¹ Ms. Gregorius (tachado)

ordinatur ad cognoscendum rem ipsam, ergo est minus principale. Neque tamen ista proprie dicuntur duo obiecta, quia, ut dicit Aristoteles, ubi unum propter aliud, ibi tantum unum. Bene quidem utrumque est obiectum, sed non sunt duo obiecta; sicut obiectum spei est ipse Deus et visio beatifica, tamen non sunt duo obiecta, quia cadunt sub uno appetitu; et idem est de illo, qui desiderat vinum et desiderat potare vinum vel quodlibet aliud, quae quidem non sunt duo, nisi unum, quia diriguntur ad unum finem et appetuntur uno appetitu. Est exemplum etiam dialepticum, quia in ista definitiōne, homo est animal rationale, definitur iste terminus, homo, et etiam definitur res significata per illum, quidquid dicant novi summulistae. Definitum immediatum est terminus, sed non est definitum principale, sed res ipsa. Dico ergo ad argumentum, quod scientia est de necessariis tamquam de obiecto immediato, sed non mediato quod non requiritur.

[93] 2.^a nego minorem, quod omnis res ad extra sit contingens, quia, dabo in particulari iste homo sit contingens etc.; sed homo necessarius est et coelum et haec sunt necessaria necessitate quae sufficit ad hoc, ut dicantur simpliciter necessaria; neque solum dico quod ista propositio est necessaria, homo est etc., sed res ipsa est necessaria et necesse est hominem esse,

cognoscuntur et ubi est unum propter aliud, ibi tantum unum, ut dicit Aristoteles. Exemplum est de spe, cuius obiectum est Deus et visio Dei est minus principale, quia Deum querit et in eum ordinatur. Item bibere vīnum et uti vīno non sunt duo sed unum obiectum. Item in definitionibus terminorum duo definiuntur, scilicet, res et terminus et non duo dicuntur definita, ut in hac, homo est animal rationale, definitum immediatum est ille terminus, homo, et mediatum, homo ipse; et sic de aliis. Dico ergo primo ad argumentum quod obiectum immediatum scientiae debet esse res necessaria et quod de illo intelligitur dictum Aristotelis, quod scientia est de necessariis.

[93] 2.^a potest dici quod coelum est res necessaria et coelum et angelus; et quidquid dicant isti summulistae, in ista, hominem esse necessarium, non capitur materialiter ly hominem sed significative, sicut quando dicimus baptismum esse necessarium ad salutem capitur ly baptismum et sicut in aliis, ut quando dicimus, poenitentia est necessaria ad salutem, impossibiliter.

coelum esse et sic de aliis multis, ut patet de ista, credere in Deo est necesse ad salutem, cuius sensus est quod fides est necessaria ad salutem. Eodem modo est dicendum de aliis, sicut poenitentia est necessaria peccatori ad salutem; necessarius est baptismus adultis etc. [f. 17v] Dico ergo quod homo est res necessaria.

Oh! contra: neque iste est necessarius neque iste neque iste etc.; ergo neque homo.

Respondetur quod variatur appellatio in ista consequentia, quia est appellatio rationis supra proprium conceptum hominis, sicut non valet, homo est species, ergo iste vel iste etc., quia est etiam appellatione et multo melius quam illae quae a modernis summulistis nunc ponuntur in suis summulis, quae nondant isti conclusioni istum defectum, sed alium non tam proprium; sed ista appellatio est antiquorum philosophorum, qui melius de istis senserunt quam nos. Et ita respondetur ad primum.

bile est damnatos salvari; et tamen non est admittendus descensus: ergo iste baptismus est necessarius aut ista poenitentia, ut [f. 26v] Maioris et isti putant, sicut non admittitur: homo id est, res ad extra definitur adaequate per ly animal rationale; ergo definitur iste homo vel iste homo; neque in ista, homo est genus, humus est species, ubi significative sumitur homo, quidquid isti dicant; et quaelibet illarum est vera et tamen non ita esset, si admittatur descensus; non est autem admittendus descensus, non quia variatur suppositio a materiali in personalem, quia falsum est, sed quia variatur appellatio: quia, licet apud G. Lax et istos funiores non ponatur talis appellatio, tamen posita est ab antiquis et ex auctoritate doctrinum sumi debet appellatio; et ly impossibile et ly necessario in ista, ad salutem peccatoris necessaria est poenitentia, faciunt appellationem simplicem, id est, supra conceptum aut significatum proprium, id est, in communii, scilicet, quod non refertur ad istam poenitentiam neque ad istum hominem in ista, homo necessario est, sed ad poenitentiam et ad hominem in communii. Et ideo ascensus aut descensus non valet.

[84] 2um erat, quia illud est obiectum scientiae, cui assentimus per scientiam; sed non assentimur rei ad extra, sed conclusioni; ergo etc. Respondeo quod illud antecedens solum

[84] Ad 2um Gregorii dicendum est quod per conclusionem assentimus rei, sicut per astrologiam quod astra sic se habent.

Ad 3um dicendum est, cum Capreulo ubi supra, quod de en-

consistit in varietate loquendi, unde si termini convertantur sic, illud est obiectum scientiae, de quo iudicamus, sed de re ad extra iudicamus praedicata etc., ergo, nihil concluderet. Ideo dico quod dato immediate assentiamus conclusioni, sed immediate et principalius assentimur rei.

Ad 3um, quia sacpe res ad extra de qua disputatur in scientia est non ens: ergo etc., cum scientia debeat esse de ente, respondet Capreolus quod ens dupliciter capit: uno modo pro vero ente quod habet esse a parte rei in rerum natura: alio modo pro eo de quo potest formari propositio affirmativa vera, licet non existat in rerum natura, ut caecitas est in oculis meis, rosa est pulcherrimus florium, paupertas est carentia pecuniarum etc. sunt propositiones verae et, quia fundantur in rebus, dicuntur esse isto 2.^o modo; quo supposito, dicit Capreolus quod al hoc quod de aliquo habeatur scientia non requiritur quod sit ens primo modo, sed sufficit 2.^o Quod probat ex Sancto Thoma de Veritate, q. 1, art. 1, ad 7um, ubi Sanctus Thomas probat subtilissime, quia verum et ens converluntur; ergo omne illud quod est verum erit ens; sed de caecitate formatur propositio affirmativa vera; ergo est ens. Profecto sufficientissime probavit.

Et hoc praeterea dicit Aristoteles, 4 Metaphys. Tex. 2us, ubi dicit expresse quod infinitum et privatio sunt entia et clarum

te possumus loqui dupliciter: uno modo pro re que est aut habet essentiam in rerum natura; 2.^o pro re de qua potest formari propositio affirmativa; et haec doctrina sumitur ex S. Thoma de Veritate q. prima, art. primo, ad 7um. Et obiectum scientiae, licet non semper sit ens primo modo, est tamen ens 2.^o modo. Et isto modo vacuum, quod non est locus aut superficies, ut isli iuniores dicunt, sed locus non repletus corpore, vocatur ens.

Et Aristoteles, [4] Metaphysicae Tex. [2us], dicit quod sunt habitus et privatio; et in primo Physicorum dicit quod principia rei naturalis sunt forma et materia et privatio; ergo sufficit quod sit aliquo modo ens obiectum scientiae.

2.^o potest dici, et forte melius, quod obiectum adae [f. 27r] quatum et principale scientiae semper est ens primo modo et proprie. Sed ad recte disputandum de loco oportuit loqui de vacuo et ad disputandum de habitu aut visione oportuit loqui de privatione et caecitate. Et ideo de obiecto principali intelligendum est illud dictum.

cst quod est secundus modo; ergo sufficit 2.^a Et idem I Plu-sicorum dicit quod privatio est principium et etc. Unde patet solutio ad argumentum quod sufficit quod illud de quo habetur scientia sit ens 2.^a modo.

Praeterea arguitur contra Gregorium quia scientia secundum Gregorium est de comple-xo significabili, ut dicit in ea-dem quaestione; sed, ut statim dicemus, complexum significa-bile non est ens^h primo modo; ergo sufficit 2.^a

Altter potest responderi quod verum est quod scientia debet esse de vero ente; sed hoc in-telligendum est de obiectis con-naturalibus, non de particula-ff. 18r]ribus; unde omnia talia connaturalia, quae sunt obiecta principali scientiae sunt veris-sima entia; sed quia de istis saepe non potest tractari, nisi tractetur minus principaliter de entibus 2.^a modo; ideo tracta-tur de illis in aliquibus scientiis.

[185] Ad 4um, quia scientia est de universalibus, dico pri-mo quod illud debet intelligi de solis connaturalibus et prin-cipalibus obiectis ut modo di-ximus, sed non inconvenit, quod minus principaliter tractetur de multis particularibus.

2.^a dico quod secundum ve-ram philosophiam, quod non solum terminus communis di-citur necessarius, sed homo ip-se, verbi gratia, e; aliae res sunt necessariae ipsae res; sicut ista

[185] Ad 4um dici potest pri-mo quod intelligitur de uni-versali immediato et non de me-diato.

2.^a potest dici, secundum ve-ram dialecticam antiquorum, quod res quoque est universale, quia homo est universale, sicut species, ubi non capitur mate-rialiter (ut iuniores dicunt), sed signifiative, quia dicimus et ip-si fatentur quod homo est spe-cies perfectissima rerum, ex quo constat quod non capitur mate-rialiter; et ita de similibus con-tra istos dicendum est, quia non admittitur descensus, ut ex sta-

g Ms. primo

h Ms. est

est vera, animal est species pro significato ipsius rei, neque ratione valet, ergo iste etc., proper delectum superius assignatum. Et haec de ista quaestione.

[86] Aliud dubium bonum est, quod etiam movet Gregorius in eadem quaestione: utrum scientia sit de ipsa res significata per conclusionem vel de sola conclusione. Respondet autem ad hoc per universaliter conclusionem: quod nulla scientia est de conclusionibus.

Probat illam primo, quia nemo scit quod non intelligit; sed non oportet ad scientiam quod intelligatur conclusio, nam ego, dicit, intelligo Deum, tamen non intelligo notitiam Dei, quod est intelligere conclusionem; quia dicit quod ad intellectum conclusionis debet fieri alia notitia reflexa praeter conceptum ipsius rei.

2.º arguit, quia aliud est propositionem esse veram, aliud est sic esse vel non esse; sicut aliud est quod ista propositio, Deus est, sit vera et aliud est quod ita sit, sicut per illam significatur, nam hoc 2um est necessarium et primum non est verum, ut quando non est scripta etc. Et ita dicit Aristoteles in c. de Priori, quod aliud est quod latera huius trianguli sint aequalia, aliud quod ista propositio sit vera: latera huius trianguli sunt aequalia!ⁱ Dicit Gregorius: ergo etiam aliud est iudicare quod haec propo-

tim dictis patet, et ideo non sequitur: ergo iste homo est universale, quia illi termini faciunt appellationem supra proprium conceptum, id est, in communi.

[86] 2.º dubitatur cum Gregorio Armenensi an ipsa conclusio sit obiectum scientiae an complexum significabile? Videatur enim, inquit Gregorius, quod non, quia aliud est Deum cognoscere et aliud notitiam eius habere; ergo scientia non est de conclusione.

2.º, quia scientia de aliqua conclusione est scire quod conclusio est vera; sed non de hoc quaerit scientia sed an ita vel non ita esse contingat; quia aliud est quod conclusio sit vera et aliud quod sic se habeat vel non sic; quia Deum esse est verum et tamen [ad hoc] quod ista, Deus est, sit vera requiritur quod sit. Et Aristoteles in Posterioribus in cap. de priori dicit de triangulo quod habuit latera distantia, licet ista non sit, triangulus est; ergo non est scientia de conclusione, sed de significabili complexo.

ⁱ Ne recite: sic vera

sitio sit vera et aliud iudicium est quod ita est sicut per propositionem significatur; ergo scientia non est de ipsa conclusione, sed de re.

[87] Et potest confirmari, dicit Gregorius, quia aliquando significatum propositionis est necessarium et non est necessarium quod haec sit vera, sicut est in ista: Deus est, triangulus habet tres angulos etc. Et consequenter dicit quod significatum totius propositionis est obiectum scientiae, quod appellat complexe significabile. Et ita dicit quod scientia astrologiae est de significato complexo propositionis astrologiac etc.

Et si quaeratis quia ergo est Luna ipsa vel ista Luna eclipsabitur etc., respondet per unam pulchram distinctionem, quod ens duplicitate; uno modo pro illo quod potest significari vere vel false vel quomodolibet; 2.º modo pro illo quod potest significari sed vere complexe. [f. 18v] Et addit 3um modum: quod capitur pro illo quod habet actualiter existentiam. Et ita dicit quod obiectum scientiae non est 1.º modo, sed duabus primis, et hoc, dicit, sufficit. Unde secundum ipsum de chimaera potest esse scientia; primo enim modo est ens.

[88] Respondet ergo ad principalem conclusionem quod obiectum scientiae est complexe significabile per propositionem, in quo nullus convernit cum Gregorio, neque Aliaco qui alias

[87] Et confirmari potest, quia non semper sic vel sic esse non est necessarium, quia licet Deum esse sit necessarium, non tamen quod ista sit vera, Deus est, est necessarium, quia dependet [f. 27v] ex hoc quod sit illa propositio; sicut veritas propositionis scriptae dependet ex hoc quod sit scripta; ergo non est conclusio ipsa obiectum, sed complexe significabile.

Respondet ergo Gregorius ad quaestionem quod obiectum scientiae non est conclusio sed complexe significabile et distinguit ly ens ut capiatur tripliciter: primo pro re quae potest significari et isto modo chimaera est ens; 2.º pro re, quae potest vere significari et isto modo dicit quod homo non est lapis est ens; et 3.º pro re quae existit in rerum natura, de qua potest formari propositio. Et dicit hanc acceptiōnem esse ex mente Aristotelis, quod nūtūr ostendere multis auctoritatibus et quod tantum 3.º modo ens dicitur prout ens. Et ideo dicit quod complexe significabile non est ens in rerum natura existens aut 3.º modo.

[88] Et ad propriam quaestionem accedens dicit quod theologiae obiectum non est conclusio, sed complexe significabile, id est, quod significatur complexe per conclusionem

semper faveat illi; arguit enim contra eum: dicit quod non vult plus quam reducere illum ad istud inconveniens quod concedit quod scientia est de nihilo, id est, de complexe significabili. Etiam impugnari Gregorium, Gabriel et Ockam [Sententiarum d. 3, q. 4.]

demonstratam in theologia. Sed Gregorium in hoc relinquunt omnes, ctiam de Aliaco in q. prima et 3.^a Sententiarum, qui alias solet in omnibus sequi Gregorium et dicit sibi sufficere pro maximo inconvenienti contra Gregorium, quod concedat quod scientia est de nihilo, cum Aristoteles dicat quod non est de non ente, sed de universalibus et necessariis. Et Gabriel post Ockam in prologo Sententiarum et in dist. 3.^a primi Sententiarum q. 4.^a impugnat multis rationibus istam opinionem domini Gregorii.

[88] Et ego argumentor etiam contra Gregorium, quia intellectum noster non potest iudicare de re, nisi formet propositionem de illa; sed illa propositione formata non est necessaria alio modo nisi tamquam obiectum scientiae; ergo conclusio est obiectum.

Et confirmatur, quia beati habit notitiam iudicativam de Deo, propterea quod non¹ indigent apprehensivis *notitiis*; ² ergo, cum nos non possimus iudicare, nisi apprehenderimus, sequitur quod obiectum scientiae est conclusio.

[89] Contra Gregorium ergo arguitur primo, quia astrologus non dicit se scire Lunam eclipsari, sed istam, Luna eclipsabitur, et sic de aliis; ergo habet scientiam de conclusione, quia non iudicat intellectus, nisi formet iudicium; igitur.

Et confirmatur, quia in nobis non requiritur notitia [f 28r] apprehensiva nisi propter iudicativam et si possemus iudicare sine apprehensiva non requireretur nisi una notitia sicut in beatis et Deo. Deus enim per unicam notitiam apprehendit et iudicat; sed formamus apprehensivas ad sciendum; ergo oportet formare conclusiones; sed non videtur requiri iudicium nisi tamquam obiectum; ergo obiectum scientiae est conclusio.

[90] 2.^a Gregorius imaginatur male quod iudicare de ista

j Msc: possunt habere (trahendo)
k Msc: existit

[90] 2.^a arguitur contra Gregorium credentem quod iudicium non immediate terminatur ad conclusionem, sed refe-

conclusione, Luna eclipsabitur, sit quod ista propositio sit vera vel falsa, quod tamen est falsissimum, quia assentimur rei ipsi significatae per conclusiōnem; ergo absolute assentio conclusione significative sumpta. Non est dubium. Ergo tamquam obiectum. Et declaro, quia ad hoc quod ego iudicem quod haec propositio sit vera, Luna eclipsabitur, oportet quod ego formem conceptum de ipsa propositione tota; ergo tota illa est obiectum scientiae.

Et confirmatur quia, si iudicium terminaretur ad complexe significabile et non ad ipsam propositionem significative sumptam, sequeretur quod ipsa propositio non esset iudicata, sed rem ipsam, scilicet, Deum esse, Lunam eclipsari; ergo hoc complexum mentale est iudicium et non propositio, quod tamen neque ipse concedit, immo cicit contrarium. Dicendum est ergo quod conclusio est obiectum scientiae significative sumpta, contra Gregorium.

xc, id est, quod non iudico quod Luna eclipsabitur, sed quod ista est vera, Luna eclipsabitur; sed errat multum in hoc: quia astrologus, ad hoc quod iudicet quod Luna eclipsabitur, non indiget alio assensu, quo iudicet quod ista est vera, Luna eclipsabitur, sed immediate terminatur assensus ad illam conclusionem, Luna eclipsabitur, et sic de aliis. Ergo obiectum scientiae est ipsa conclusio.

3.^o arguitur contra Gregorium, quia si iudicium non terminetur ad conclusionem immediate, sed ad complexe significabile, sequitur quod, secundum eum, non distinguitur notitia apprehensiva a iudicativa, cuius oppositum tenent omnes alii et est contra eundem. Et quod sequatur patet, quia sequitur quod hoc complexum, triangulus habet tres angulos, esset iudicium et non complexum proportionale aut complexe significabile, quia illi assentio; igitur repugnat sibi Gregorius. Ad dubium ergo 2um dicendum est quod conclusio est obiectum scientiae, quidquid Gregorius imaginetur de complexe significabili, ut ex rationibus positis patet.

[Lect. 10]

[91] Ad primum Gregorii concedo maiorem, sed nego quod sit possibile aliquem habere scientiam de ista, Luna eclipsabitur, quin habeat notitiam illius conclusionis. Et ad probationem, quia non potest illam intelligere, nisi formet noti-

[91] Ad rationes ergo Gregorii respondendum est: ad primum, quod cognoscere conclusionem est habere notitiam reflexam, dicendum est quod necesse est habentem scientiam intelligere conclusionem et est impossibile quod quis sciat Lu-

illam de illa, nego; sed satis est quod concipiatur illam directe et significative.

2um argumentum erat quia aliud est istam conclusionem esse veram: triangulus habet 3 angulos; et aliud illud significatum esse verum [f. 19r] Respondetur negando maiorem, quia verum et falsum nihil addunt super simplicem significationem propositioni[s], dato aliac modificationes mutent saepe significacionem propositioni[s].

2º dico concedendo antecedens. Et cum insertur, ergo aliud est scire triangulum habere 3 angulos et aliud hanc esse veram, triangulus etc., nego consequentiam, sed est idem omnino et per eamdem scientiam illa duo sciuntur, ut ita dicam. Et probatur quia quicunque scit quod Petrus currit, nonne scit Petrum currere? Profectio non est dubium, quia nihil est aliud rem ita esse, quam significatum propositionis illud significare. Et confirmatur, quia ista propositione Deus est trinus et unus, non solum significat per modum infinitivel Deum esse trinum et unum, sed etiam per modum indicativi, quod Deus est trinus et unus. Et breviter ista duo non sunt duo significata, sed idem omnino est significatum sive per indicativum sive per infinitivum dicatur. Non est dubium, cum communis omnium sententia et experientia hoc fateatur.

nam eclipsari, quin istam intellegiat, Luna eclipsabitur. Et ad probationem dicendum est quod non per notitiam reflexam oportet cognoscere propositionem, sed per directam, id est, quod sit mentalis ultimata, per quam intelligat, qui habet scientiam illius, et perfectius est intelligere [f. 28v] per directam quam per reflexam.

Ad 2um potest primo dici quod non est aliud triangulum habere tres angulos et hanc esse veram, triangulus habet tres angulos; quia, licet modificationes aliae, ut impossibile et necessarium, addant multum, tamen verum et falsum nihil addunt supra veritatem.

2º, dato illo antecedenti, potest negari consequentia quod aliud sit scire triangulum habere tres angulos et aliud scire istam, triangulus habet tres angulos, quia potest dici illam esse veram esse contingens; sicut Deum esse est necessarium et tamen istam esse veram, Deus est, est contingens, quia non est vera, nisi quando est et contingenter est; tamen per eamdem scientiam quis scit conclusionem et significatum conclusionis, quod vocat ipse Gregorius complexe significabile, et impossibile est aliquem scire Deum esse trinum et unum, quin sciat quoque istam, Deus est trinus et unus, et e diverso, quia iudicamus per directas et non oportet (ut imaginatur Gregorius) (in quo deceptus est) quod per reflexam iudicemus, scilicet, ego iudico quod ista est vera aut ita est quod ista

est vera, Deus est trinus et unus, et non sunt dua, sed unum obiectum.

[92] Sed facio ego aliud argumentum ad probandum opinionem Gregorii, ut ipse illam intelligit; dicit enim quod complexum significabile nihil est aliud quam significatum propositionis. Arguitur sic: scientia est de significato propositionis; sed significatum propositionis est complexum significabile, ut nos modo dicebamus; ergo scientia est de complexe significabili per propositionem. Probatur, quia idem est credere hanc propositionem et credere significatum illius propositionis.

Ad hoc argumentum respondetur quod verum est de complexe significabili per propositionem significative sumptam, si idem sit complexe significabile¹ quod significatum illius propositionis. Quare ergo impugnamus Gregorium? Respondetur quod propterea quod nihil novi dixit et insuper impugnavit nostram opinionem, quae certe nihil aliud dicebat, quam opinio illius. Et si voluit aliquid novi dicere, totum fuit falsissimum.

[93] 2.^a arguitur contra illud quod diximus in principio articuli, quod Deus est obiectum adaequatum theologiae, quia ita debet intelligi de obiecto adaequato scientiae theologiae quod est Deus. Arguitur sic: si

[92] Sed pro Gregorio, supposito quod complexe significabile nihil aliud est, secundum Gregorium, quam significatum propositionis, quod ita vocamus et nos, arguitur, quia scientia est de significato conclusoris; sed significatum conclusoris est complexum significabile; ergo scientia est de complexe significabili, quia idem est (ut statim diximus) Lunam eclipsari et scire Lunam eclipsari et etiam scire istam esse veram, Luna eclipsatur.

Ad hoc concedendum est totum antecedens cum consequentia, quia idem nos fatemur, sed impugnamus opinionem eius aut quia nihil novi dixit aut quia, si quid novi voluit, vana est imaginatio eius, et quia turpiter lapsus est dicens et inferens: scientia est de complexe significabili aut de significato conclusoris; ergo conclusio non scitur aut scientia non est [f. 29r] de conclusione, quia potius infertur oppositum, quia bene sequitur: scientia est de significato conclusoris; ergo est de conclusione.

[93] Sed arguitur contra principalem conclusionem quod Deus est obiectum adaequatum theologiae, ut dicit S. Thomas, quia ad quemlibet habitum habentem obiectum adaequatum spectat ea omnia representare [?], quae sunt in illo obiecto; si ergo Deus sit obiectum adae-

¹ Mx: sit inem (tachislo)

hoc esset verum sequeretur quod Deus esset comprehensibilis a nobis per theologiam. Probatur, quia ad omnem habitudinem habentem aliquod obiectum adaequatum speciat considerare omnia quae pertinent illi obiecto sub ratione essentiae illius obiecti; sed est impossibile Deum comprehendendi a nobis; ergo.

Propter hoc argumentum Gregorius, q. 4 prologi, dicit quod Deus [f. 19v] in quantum Deus non est obiectum adaequatum theologiae, sed Deus in quantum glorificabilis. Probat, quia sub eadem ratione Deus est obiectum theologiae, qua est obiectum beatitudinis; sed in quantum glorificator est obiectum beatitudinis; ergo etc.

[94] Respondemus tamen nos ad argumentum quod Deus in quantum Deus est obiectum adaequatum theologiae et ad argumentum, quia esset comprehensibilis a nobis, nego. quia, dato per theologiam intelligemus omnia, quae possunt intelligi de Deo, non comprehendamus illum, quia ad comprehensionem requiritur evidentia, quae non potest esse in via.

Et ad argumentum Gregorii concedo maiorem illius, quod sub eadem ratione Deus est obiectum theologiae, sub qua est obiectum beatitudinis et quod ad theologiam pertinet considerare omnia, quae sunt de Deo, sed nego quod, dato pertineant ad theologiam istam, possimus omnia considerare propter exiguum nostram capa-

quatum theologie, sequitur quod nos comprehendimus Deum per theologiam, quod non est dicendum; igitur.

Propter hoc argumentum Gregorius in q. 4 prologi dicit quod Deus non absolute, sed contracte, scilicet, in quantum glorificator, est obiectum theologiae, quia (inquit) eodem modo est obiectum theologiae, quo est obiectum fidei et beatitudinis; sed huius et illius est obiectum in quantum glorificator; igitur et theologiae.

[94] Ad argumentum tamen dicendum est quod Deus absolute, scilicet, in quantum Deus et sub ratione Deitatis est obiectum theologiae et consequentia est neganda; primo quia non datur evidentia in theologia, ut diximus, et ad comprehendendere, ut ex dicendis inferius patebit, non sufficit cognoscere omnia quae cadunt sub illa obiectu.

2^o, quia dato quod ad theologiam spectet considerare de omnibus, quae ad Deum pertinent, sicut ad visum cognoscere omnes differentias coloris et ad auditum omnes differentias soni; et sicut non potest homo omnes colores et omnes sonos aut omnes motus astrorum, si sit astrologus (cum sub astrologia cadat omnis motus et nullus sit qui non spectet ad astrologum)

citatem, quia omnia praedicata de Deo pertinent ad theologiam considerationem, tamen non scimus dimidia illorum; sicut etiam contingit in omnibus aliis scientiis, quod nullus potest percipere omnia praedicata obiecti illarum scientiarum.

2.^a concessa maxima illa, nego minorem quod Deus sit obiectum beatitudinis sub ratione glorificabilis, sed est obiectum beatitudinis in quantum Deus, quia videbimus cum scienti est. 1 Joh. 3, [12]. Non est dubitandum. Et ideo convertitur argumentum Gregorii in caput eius et concludit adversus eum.

3.^a dico ad argumentum, quod Deus non est obiectum adaequatum theologiae in sua communitate, sed Deus contractus; sed non eo modo contractus sicut contrahit Gregorius, sed contractus in quantum revelator; quia ad theologum pertinet^m considerare omnia quae revelata sunt a Deo in sacra scriptura vel in ecclesia de pertinentibus ad religionem etc. et sub ista ratione est obiectum theologiae.

cognoscere. Et manifestum est quod est impertinens quod Deus sit glorificator ad hoc quod cognoscamus Deum non posse aut posse producere infinitum et tamen ad theologum pertinet de illo disputare. Ita etiam non potest theologus omnes conclusiones de Deo cognoscere aut intelligere.

Et ad illud quod dicit Gregorius quod eodem modo est Deus obiectum beatitudinis et etiam obiectum theologiae, dicendum est quod ita est, sed negandum est quod in [I. 29v] quantum glorificator sit obiectum beatitudinis, sed absolute et ideo retorquetur argumentum contra illum, quia eodem modo Deus est obiectum theologiae et beatitudinis; sed huius est absolute in quantum Deus (ut in materia de beatitudine dicemus); igitur et theologiae obiectum est Deus non contracte sed absolute.

2.^a potest dici ad argumentum principale quod Deus non absolute est obiectum theologiae, sed contracte, non quidem sub illa contractione Gregorii, sed in quantum revelator, quia ad theologum non pertinet de omnibus conclusionibus de Deo considerare sed tantum de re velatis.

[86] 2.^a arguitur contra principalem conclusionem Sancti Thomae, quia idem Sanctus Thomas 22, q. prima, art. primo, dicit quod Veritas prima est obiectum fidei et etiam dicit quod idem est obiectum fidei

[86] 2.^a arguitur contra camdem conclusionem, quia, ut dicit S. Thomas in hoc 7.^a articulo, Deus est obiectum theologiae sicut et fidei; sed fidei est obiectum Veritas prima aut in quantum Veritas prima Deus, ut in 2a-2ac, q. prima, art. primo, dicit S. Thomas; ergo de-

^m Ms: pertinent

et theologiae, ut dicit in articulo 7 eiusdem quaestio[n]is; ergo. Et si dicat aliquis quod idem est [Veritas prima et Deus, ergo bene dixit Sanctus Thomas quod obiectum fidei est idem quod theologiae], respondetur quod non est idem, quia oportet assignare obiectum, sub ratione qua est obiectum; ergo eodem modo poterat hic dicere quod obiectum theologiae sit Veritas prima.

Respondetur ad hoc, quod obiectum alicuius rei potest dupl[iciter] considerari: uno modo materialiter et isto modo posse[n]s dicere quod omne quantum est obiectum [f. 20r] visus, non curando sub qua ratione; alio modo potest considerari formaliter, id est considerando sub qua ratione est obiectum et isto modo est falsum quantum esse obiectum visus, quia non est sub ratione quanti, sed sub ratione colorati. Non est dubium. Et ita de alijs multis exemplis potestis dicere faciliter.

Et praeterea est considerandum quod obiectum formale est duplex: unum est obiectum formale vel ratio formalis obiecti terminativa, ad quam terminatur potentia vel habitus, sicut, verbi gratia, color est obiectum formale potentiae visivae, quia omnia quae video, video sub ratione coloris; alia est ratio formalis per quam vel sub qua, sicut lumen est ratio formalis potentiae visivae, quia per illud videmus coloratum et sub lumine vel per lumen video quidquid video. Sed est diffe-

buit S. Thomas dicere in hoc loco quod obiectum theologiae est prima Veritas et non quod est Deus.

Pro solutione huius est notandum primo quod dupliciter potest considerari obiectum habitus et potentiae: primo materialiter et isto modo, si petatur quid sit obiectum visus, dicemus quod quantum, quia omne coloratum est quantum et c[on] diverso et nihil videtur quin sit quantum; 2.^o formaliter, id est, in quantum est ratio obiecti et isto modo color dicitur obiectum formale quidem visus, et obiectum musicæ non est numerus absolute neque sonus absolute, sed numerus sonorus et non est obiectum isto modo astrologiae coelum, sed in quantum mobile ad ubi.

2.^o est notandum quod obiectum formale (aut ratio obiecti) est duplex: alterum terminativum et isto modo color est obiectum visus; alterum sub quo aut per quod, scilicet, potentia aut habitus procedit et isto modo obiectum visus est lumen aut luminosum aut illuminatum.

rentia inter istos 2 modos quia coloratum oportet quod videatur, non tamen lumen, sed coloratum per lumen. In scientia est simile, quia obiectum astrologiae, verbi gratia, materiale est coelum; formale est coelum in quantum mobile loculiter ad ubi; est alia ratio formalis per quam vel sub qua in astrologia, quae ratio formalis est principia vel medium per quae probantur conclusiones astrologiae, licet notitia conclusionis non terminatur ad notitiam principiorum.

[98] Quo supposito, [dico quod] potest assignari triplex obiectum scientiae: unum obiectum materiale et duplex obiectum formale, ut diximus. Sic ergo in fide vel theologia est triplex obiectum: primo est obiectum materiale fidei Deus; formale etiam est ipse Deus in quantum Deus, quod est primum obiectum formale; secundum autem obiectum formale lumen vel theologiae est ipse Deus sub ratione revelans. Et ita remanet clara satis conclusio Sancti Thomae et omnia argumenta in contrarium voluta.

His enim, quae diximus, suppositis est clarum quod quando quaeritur quid est obiectum affectus rei debemus assignare obiectum formale sive primo modo sive secundo considerationis. Unde querentibus quid est obiectum theologiae recte respondemus quod est Deus in quantum Deus vel Deus in quantum revelans. Et Veritas prima nihil aliud est nisi quod nec falsi nec fallere possit, ut

[98] Ex his ergo patet quod potentiae et habitus [f. 30r] cuiuscumque triplex potest assignari obiectum: primum materiale et isto modo coloratum est obiectum visus; secundum formale et isto modo coloratum non sub ratione quanti, sed sub ratione colorati, est obiectum visus loquendo de terminativo. Tertium formale sub quo et non terminativum et isto modo lumen est obiectum formale visus, quia sub ratione luminis tendit potentia visiva. Et eodem modo dicendum est in aliis, quin petendo quid sit obiectum fidei? respondere possumus quod Deus et 2.º quod Deus in quantum revelator et 3.º in quantum revelabile repertor aut quod est quod est revelabile a Deo.

Dicendum est ergo quod, quia materialia reliienda sunt, quando in doctrina loquimur, et formalis debet esse sermo, non enim decet astrologum dicere coelum esse obiectum illius

ibi dictum est. Et Ideo dico ad argumentum quod nulla est contrarietas in Sancto Thoma, quia Deus est obiectum formale fidei in quantum Veritas prima, id est, sub qua vel per quam rationem formalium Deus consideratur in fide. Dico ergo ad Sanctum Thomam, quod Deus in quantum Deus et in quantum Veritas prima est formale obiectum fidei et idem omnino dico de Theologia, quae habet Deum [f. 20v] pro obiecto in quantum Deus est et in quantum Veritas prima. Et notandum praeterea quod Deus in quantum Veritas prima et in quantum Deus ita se habet quod unus est causa alterius et e diverso, quia Deus est Veritas prima quia Deus et Dens quia Veritas prima.

scientiae, sed in quantum mobile ad ubi, ideo sufficit assignare alterum duorum objectorum formalium aut terminativum aut sub quo aut per quod, et ideo S. Thomas recte locutus est, quia pro eodem capit, quia Deo credimus in quantum est Veritas prima, id est, quae falli aut fallere non potest et in illo loco 2ae-1ae concludit quoniam quod Deus est obiectum formale ipsius fidelis. Et illa duo sic se habent quod unum est ratio alterius. Nam ideo Deus est Veritas prima, id est, quae falli aut fallere non potest, quia est Deus et ideo sufficienter assignatur a S. Thoma obiectum formale theologiae in quantum est revelator in hoc articulo 7.^o et idem esset dicere quod obiectum theologiae est prima Veritas, ut ex verbis S. Thomae patet.

[97] Sed ad maiorem examinationem conclusionem arguitur 3.^o contra illam: habitus et potentiae distinguuntur per obiecta non quidem materialia, sed formalia, quia arithmeticus et geometrus non distinguuntur per obiecta materialia, sed formalia sicut alla multa, ut tractat Sanctus Thomas 1-2 q. 54, art. 2; sed Deus est obiectum fidei: ergo non est obiectum theologiae. Probatur quia fides et theologia sunt diversi habitus, quia unus est habitus infusus, id est, fides et aliis theologiae est acquisitus et distinctissimus omnino a fide et habitu illius.

[97] 3.^o arguitur, quis habitus sicut et potentiae distinguuntur per obiecta, ut dicit S. Thomas in prima 2ae, q. 54, art. 2^o; sed fides et theologia sunt distincti habitus, fidei autem obiectum est Deus; ergo theologiae obiectum non est Deus: ergo non debuit concludere S. Thomas in hoc loco quod obiectum theologiae est [f. 30v] Deus, quia principiorum et conclusionum idem est obiectum; sed articulorum fidei, quae sunt principia theologiae Deus est obiectum; ergo et theologiae, quae est de conclusionibus illatis ex illis principiis; sed oppozito modo debuit concludere.

[88] Pro solutione istius argumenti est valde notandum, quod duplex est distinctio potentiarum et habituum: una est generica, sicut distinguuntur lapis et homo, qualitas et quantitas etc; alia specifica, ut visus et auditus, homo et equus, etc. Ita est in potentiis spiritualibus, sicut distinguuntur visus et intellectus differentia generica et intellectus et voluntas distinguuntur differentia specifica. Et idem de habitibus: opinio enim et scientia distinguuntur generice etc.

2.º est notandum quod obiectum in ordine ad potentiam habet locum differentiae specificae ultimatae, quia potentia visiva est potentia sensitiva coloris, et auditiva est potentia perceptiva audituum, quae est ultima differentia potentiarum. Cum ergo dicimus quod habitus et potentiae distinguuntur per obiecta non debet intelligi de differentia vel distinctione generica, sed de sola specifica, nam distinctio generico non facit distinctionem habituum et potentiarum de se, sed sola specifica, ut patet in exemplis supra positis, sicut visus et auditus distinguuntur specificè, quia habent diversa obiecta etc. Ad distinctionem autem genericam non oportet respicere ad obiecta.

[89] Ad propositum ergo dicto ad argumentum quod habitus et potentiae, quae sunt eiusdem generis bene distinguuntur per obiecta, sed non illa quae sunt diversorum generum. Nunc

[90] Pro solutione huius est primo notandum quod potentiarum et habituum omnium duplex potest assignari differentia: altera generica, ut distinguuntur sensus et intellectus aut voluntas et visus, sicut distinguuntur homo et lapis, quia visus est potentia cognoscitiva et voluntas non; et intellectus a visu differt generice, quia intellectus est spiritualis potentia, sed visus corporalis et quia intellectus sine organo operatur, sed sensus visus non sine organo operatur, altera specifica ut quod habitus sit de quantitate continua vel de discreta et ita de potentiis, sicut differunt equus et homo, quia homo est rationalis et equus est irrationalis.

2.º notandum est quod obiectum circa potentias et habitus tenet locum ultimac differentiae, id est, faciens differentiam specificam, quia non dicemus quod ideo differentiunt intellectus et visus specificè quia intellectus est spiritualis et visus corporalis, sed quia intellectus cognoscit sine organo, sed visus non; et ad obiectum recurrendum est quando distinctione est specifica.

[90] Dicendum est ergo ad argumentum quod maior est vera, quando potentiae aut habitus non distinguuntur genere, sed non quando distinguuntur genere, quia tunc per differen-

autem nego quod distinctio inter fidem et theologiā sit specifica solum, sed est generica et ideo nihil impedit quod habeant idem obiectum.

Thomistae aliter respondent quod Deus est obiectum fidei et theologiae, sed diverso modo, quia diversus modus tendendi in obiectum (dicunt) facit diversitatem obiecti et quia diverso modo fides et theologia tendunt in Deum. Ideo dicunt quod sub diversa ratione formalī [f. 21r] Deus est obiectum fidei et theologiae. Sed certe magis mihi placet prima solutio.

tias genericas distinguuntur et non per obiecta, neque curandum est de obiectis; et quia theologia et fides sunt duo habitus differentes genere, quia fides innilitur auctoritali et theologia demonstrationi et obiectum ista habet ut demonstratum, illa autem ut revelatum: ideo non oportet recurrere ad obiecta, sicut quando de codem est [f. 31r] scientia et opinio aut scientia et fides non recurrendum est ad obiectum, sed sufficit per genericas differentias assignare distinctionem, scilicet, quia ille est evidens et iste inevidens, aut ille certus et iste opinativus aut formidolosus et ita in alijs.

Haec solutio clara est. Hoc non admittatur a thomistis, sed dicunt isti quod distinguuntur per obiecta formalia in quantum sub diversis rationibus tendunt in Deum, fides sub ratione primae Veritatis et theologia sub ratione revelabilis. Sed idem sunt ista, si bene res intelligitur.

[Lect. 11]

[100] Articleus 8. Litteris sacra doctrina theologie sit argumentativa.

In isto articulo S. Thomas ponit 4 conclusiones: prima, quod theologia non tractat suas conclusiones per modum argumentationis sed ab auctoritate. 2^a, nihilominus tamen si quis admitteret aliqua principia, quae sunt fidei, illis suppositis, possemus arguere ab illis et inferre conclusiones alias multas et hoc non habent omnes scientiae, sed

[100] Art. 8m. An haec doctrina sit argumentativa?

Respondet S. Thomas per 4or conclusiones: prima quod ista doctrina non arguit ad probandum sua principia; unde contra negantem Evangelium aut articulos fidei non est argendum et indece procedunt qui infideles nuntiantur convertere probando quod Deus est trinus et unus per pomum habens tria quae in unum recluduntur. 2^a quod si quis aliqua principia

illec solum quac habent principia in aliqua scientia suprema ut medicina et aliae. 3.^a conclusio: si quis nihil recipiat eorum quae sunt fidei, non possumus arguere contra illum. 4.^a, nihilominus, dato non recipient quidquam possumus respondere ad omnia argumenta que contra fidem fecerint.

admittat eorum quae sunt fidei, contra eum bene possumus arguere ad probandum alia, ut Paulus [1 Cor. 15 12ss] ex resurrectione Christi nostram probat; et contra Arium admittentem Evangelium probatum est Christum esse Deum ex Evangelio. 3.^a quod si quis omnia neget principia, non est contra eum argumentandum aut non potest arguere haec doctrina. 4.^a quod omnia argumenta, que contra fidem vel istam doctrinam fieri possunt, solvi possunt per istam doctrinam.

[101] In solutione ad 2um S. Thomas taxat aliqua vicia contingentia in studentibus istam scientiam. Primus error sive vitium est aliquorum, qui scribentes aut disputantes volunt omnia absolvere ratione, raro vel nunquam utentes auctoritatibus scripturarum. Et iste est magnus error et satis receputum; contra quos dicit S. Thomas quod proprium huius doctrinae est argumentari per locum ab auctoritate sacrae scripturae et sanctorum doctorum, quod quidem sanctissimus ipse Thomas sibi satis accepit, ut in tota eius doctrina patet.

Et addit quod non solum debet probari ab auctoritate humana, quae saepe fallit; auctoritas tamen divinarum scripturarum est efficacissima. Videte S. Thomam.

[102] 2us error est c contrario aliquorum, qui nullo modo

[101] Nutanda est solutio ad 2um ubi S. Thomas docet in theologia maxime proprium esse argumentari ex auctoritate sacrae scripturae, in quo erratum est nostris [f. 31v] temporibus in scholasticis disputationibus et in libris scriptis, quia itum non admittitur auctoritas, sed statim ad rationem tendunt omnes et rationibus agunt maxime isti juniores nominales, quia S. Thomas, Beatus Bonaventura et Alexander de Hales primo et principaliter proflant et arguit ex auctoritate sacrae scripturae.

Notat 2^a quod argumentum sumptum ex auctoritate humana, ut quia S. Thomas aut Scotus aut Maioris dicit, confirmissimum est, in quo a multis erratum est putantibus tenendum esse tamquam Evangelium dictum a S. Thoma aut a Scoto.

[102] 3.^a admonet non tantum ex auctoritate, sed ratione

volunt aliquam rationem in theologica disputatione admittere, sed solum volunt admittere auctoritates scripturae sacrae; qui est error aliquorum, immo quasi omnium haereticorum. Quod faciunt, quia convincunt rationibus et 2.º quia auctoritates glossant ipsi ad suum libitum, sensum verum illarum pervertentes et quomodo volunt glossantes ut laqueos fidelium evadant. Contra quos S. Thomas dicit quod saepissime oportet uti rationibus ad multa quae, dato in auctoritate divina fundentur, tamen non possunt per illam immediate probari. Et hoc probat optime quia gratia nihil derogat naturae; ergo aliquando est utendum rationibus, sicut utebantur in statu naturae. Et ita dicit Paulus [2 Cor. 10, 5]: in captivitatem reducentes *omnem* intellectum; quod intelligit de rationibus quae adducuntur ex lumine naturali ad probanda multa, quae sunt in sacra scriptura. Videite litteram S. Thomae, qui optime impugnat istos errores. Sed notandum quod servandus est modus in ambobus istis, nam rationes sunt quasi [f. 21v] accidentales et potius debent afferri ad declarandum quam ad convincendum; dato convincant saepe rationes.

[103] Auctoritates autem quando afferuntur debent esse urgentes et efficaces, quia alias est facere iniuriam testimonio-

n. Ms: omnes

utendum esse in theologia, quia scientiae humanae sunt quoque a Deo et eas debemus adducere in obsequium Christi, ut exponit ex Paulo [2 Cor. 10, 5], in quo erratum est a novis haereticis, qui non admittunt nisi argumentum per locum ab auctoritate, quod audio receptum esse in quibusdam universitatibus et maximum est vitium, sed necessario adducendae sunt rationes ut Paulus dictum cretensium [Tit. 1, 12] et Epimenidis philosophi et Arati poëtae adduxerit in Actibus Apostolorum [17,28]. Non est ergo dandum vitio, ut dant novi haeretici quod rationes modeste adducamus, non quidem ad probandum ea quae sunt fidei, sed ad ostendendum ea esse rationi consona. Et hoc facimus exemplo doctorum virorum Augustini, Hieronymi et aliorum sanctorum.

[103] Et sicut modestie utendum est rationibus ita etiam testimoniiis sacrae scripturae: non enim passim possunt pertinenter omnia dici ex sacra scriptura, neque totum debet

sacrae scripturæ, sicut qui adduceret hominum testimonium et postea non teneretur; quod totum patet in sacris scriptoribus ut Augustino, Hieronymo, Bernardo, Gregorio et antiquioribus, ut Tertullianus et alii multi, qui optime hac doctrina usi sunt, multas et optimas rationes elegantissimis et proprissimis adiicientes auctoritatibus. Quod praeterea patet ex ipsis sacris apostolis, qui optime hoc fecerunt, ut patet ex Paulo et aliis, qui saepe rationes et saepe affert auctoritates ex Veteri Testamento.

aedificari testimonis sacrae scripturae, sed tamquam columnis utendum est auctoritatibus, in quo meliorem modum servaverunt graeci, ut Origenes, Chrysostomus, [f. 32r] Trenaeus et alii auctores, quam latini auctores. Et quo quisque latinorum antiquior est, eo paucioribus utitur auctoritatibus; nam Augustinus, Ambrosius et Hieronymus modeste et non ita frequenter utuntur auctoritatibus sacrae scripturæ, sicut Gregorius et Bernardus, qui, cum memoria tenerent sacrae scripturæ testimonia, passim eis utuntur. Ego quidem non tantos damno auctores, sed mallem antiquioribus morem genere quam istis, quia Paulus ad Hebraeos adducens testimonia ex Veteri Testamento non passim auctoritatibus, sed rationibus, utitur et ita in aliis epistolis.

[104] **E**t hoc certe est notandum quod nullum est inconveniens afferre cum auctoratibus rationes naturales, nam et ipsum lumen naturale est donum Dei et revelatio largo modo accepta, ut patet ex Apostolo ad Romanos 1, [19]: quod notum est Dei, revelationum est illis; Deus enim revelavit illis, id est, philosophis. Et certe videtur genus ingratitudinis dicentium quod non est utendum rationibus, ut dicunt haereticij, qui profecto quodammodo videntur spernere lumen naturale. Praeterea, quia multa allocutio scripta in libro hoc [In. 20,

[104] **E**t, cum in lege naturae laudabile fuerit rationibus naturalibus quæstiones terminare, non debet nunc vitio dari. Et Impium et haereticum est dicere, ut isti novi dicunt haereticj, quod daemoniacum est opus rationibus naturalibus et philosophorum uti in theologia, quia Dei donum est lumen naturale, ut patet ex illo psalmo 41, [7]: signatum est supernos lumen vultus tui, Domine. Et ad Romanos primo, [19], revelationem vocat rationem naturalem; a Deo ergo est ratio naturalis et non a daemonc. Et

c. Ms. melius

30); unde oportet ut adiuvemur etiam rationibus naturalibus. Et notate istam doctrinam, quae certe est bona, ut sciamus arguere et scribere in theologia; alias semper errabimus in multis rebus.

[105] Tuis error quem elidit S. Thomas est quia sapienti multi negant auctoritatem sanctorum doctorum et postea accusantur ab aliis et determinantur multa haeretica, quae nullo modo sunt; quae sunt optime ab ipsis inquisitoribus, que lo saben bien hacer, parum scientes de sacra theologia. Contra ques notandum quod nihil est haereticum nisi manifeste sit contra sacram scripturam vel elicetur manifeste contrarium ex sacra scriptura. Unde, quia aliquis dicat solum contra Augustinum. Hieronymum, etc., dato esset valde temerarium et male factum regare tantos doctores, qui specialius auxiliabantur a Deo et utebantur prope semper testimoniis sacrae scripturae. Et breviter de hoc errore videte litteram S. Thome hic in solutione ad 2um ubi optime impugnat istos, sicut debent impugnari, qui determinant contra doctores ecclesiae.

non possent quaestiones finiri per auctoritates sacrae scripturae neque mundus^a capere posset eos, qui scribendi essent, liberos, ut dicitur Ioannis ultimo [21, 25], si omnia in sacra scriptura continentur.

[105] Notat 4.^a S. Thomas in hoc loco non esse haereticum repugnare dictis sanctorum, in quo erratur quotidie, quia vocant inquisidores ex sententia suorum doctorum, haereticum esse quod repugnat dictio Augustini aut Hieronymi aut S. Thomae cum non sit haeretica propositio nisi ea quae repugnat sacrae scripturae aut ecclesiae determinationi aut ex illis evidenter iijlatis. Licet ergo tecum sit negare auctoritatem alicuius doctorum sanctorum sine minore auctoritale aut evidenti ratione, tamen non est haereticus[. 32v]cum, cum haereticum sit dicere quod propositio haeretica potest esse vera et tamen stat quod aliqua propositio sit asserta ab Augustino, Hieronymo et aliis doctoribus et sit falsa. Neque est erroneum, quia erronea est propositio quae intolerabiliter est falsa. Reverenter ergo adducendae sunt auctoritates sanctorum et doctorum virorum. Et 2um locum debent tenere in theologicis disputationibus auctoritates sanctorum; ea tamen modestia eorum dictis insistendum est, quia Augustinus utebatur, ut ex verbis a S. Thoma adductis in hoc loco aperie constat. Haec de toto isto articulo.

[106] Art. 9us. Utrum sacra doctrina debent uti metaphoris?

In isto 9 articulo Sanctus Thomas respondet quod sacra doctrina optime et convenientissime utitur [f. 22v] metaphoris et convenientius quam omnes aliae scientiae. Ibi probat conclusione. Vlde Sanctum Thomam.

Hoc aliquando fuit revocatum⁴ in dubium propter Aristotelem 2 Post. ubi prohibet in scientiis uti metaphoris. Sed hoc in nostra scientia nihil impedit bonitatem doctrinæ, quae, cum etiam sit practica, uppetat uti metaphoris ad docendum quomodo sit Deus excellens etc. Sed notandum quod metaphoræ non possunt probari convincibilitate, sed ratiocinabilitate. Et sunt praeterea hinc promptiora quod delectant. Et ista ratione etiam utitur hyperbole⁵ et ironia etc., quia delectant et afficiunt et moveant animos hominum.

[107] Et circa metaphoras est notandum quod sensus metaphoricus est semper litteralis vel quasi seniper. Verbi gratia, Christus dicit [Ic. 9, 62], nemo mittens manum ad aratum etc., ubi est sensus litteralis ille, quem Christus intendebat et non ille, qui per illa verba sonat, et non est querendus aliis sensus litteralis. Praeterea: ego sum vitis vera et pater meus agricultor est [Jn. 15, 1]; ille est sensus

[108] Art. 9us. An sacra scriptura debent uti metaphoris?

Respondet S. Thomas affirmative, quia spiritualia per corporalia intelligimus et quia figuræ nimium delectant et mysticis maxime accommodatur doctrina per figuræ et quis metaphoræ est potissima figurarum, ideo docet theologia metaphoris uti, ut quando dicitur [Jn. 15, 5]: ego sum vitis, vos autem paluines. Utitur etiam sacra scriptura hyperbole, ut cum dicitur Joannis ultimo [21, 25], arbitror mundum capere non posse eos, qui scribendi sumi, liberos, cum tamen omnes capere potuerint India aut Hispania.

Haec quæstio forte mota est, quia ex doctrina Aristotelis 2⁷ Posteriorum doctrina non debet uti metaphoris, ut constat quod sacra doctrina non solum studet docere, sed docere operari.

[107] Notandum tamen est quod sensus metaphoricus est vetus sensus litteralis neque oportet alium quaerere, quia ex illo Lucæ 9, 1. [62], nemo mittens manum ad aratum et respiciens retro aptus est regno coelorum, non aliud quaerendum est quam quod qui primo cepit vitam spiritualem, [f. 33v] si retrocedat, non est aptus regno coelorum, ut exponit Petrus in sua 2⁸ canonica cap. 2, [21], dicens quod melius fuisset veritatem non cognoscere quam post cognitionem non retinere aut servare. Et per illud Joannis

⁴ Ma. aliud est

⁵ Ma. hyperbole

litteralis henus metaphorae et
alliarum multarum, quem Christus
praeteedit, neque est quacumque
alios, quod aliqui non
litterales vellementer errave-
runt, ut notat beatus Hieronymus,
Ezechi. 36 et Ieremiae 19,
ubi refert multos, qui errave-
runt super illud Apoc. 21 [sic] :
post mille annos restituetur
Ierusalem etc.; qui intelligentes
illud ad litteram inciderunt in
gravissimos errores; de quo-
rum numero fuit etiam Papias,
qui fuit discipulus beati Ioanni-
nis, et Victorinus martyr et
Apollinaris et Ireneus, Lactan-
tius, Tertullianus, Severus, quos
omnes numerat Hieronymus di-
cens quod isti quidem errave-
runt, sed non sunt condemnandi,
sed unusquisque (dicit) in
suo sensu abundet. Ecce quare
longe erat a condemnandis ha-
reticis illis, qui non sunt con-
demnandi; quod facit ad im-
pugnationem 3i erroris supra-
positi.

15.^a, [5], ego sum vitis, vos au-
tem palmites, non aliud est in-
telligendum quam quod Chris-
tus est caput totius ecclesiae et
corporis mystici et quod qui in
eo non manet tamquam mem-
brum illius corporis, cuius ipse
est caput, non potest salvari.
Hoc multos decepit auctores an-
tiquissimos, ut refert Divus Hie-
ronymus [in] Ezechielis 36 et
Ieremiae 19, quod putaverunt
in Apocalypsi non metaphori-
cum sensum esse litteralem, sed
alium esse, credentes quod ita
futurum erat quod post mille
annos redire debebat Christus
in hunc mundum, propter hoc
quod dicit Ioannes in Apocalyp-
si cap. 20, [2ss], quod draco,
qui est Satan, ligatus est per
mille annos et quod postea sol-
vetur et quod iusti regnabunt
cum Christo mille annis; et in
cap. 21, [2], quod vidit sanctam
Ierusalem novam descendenter
de coelo, putaverunt autem mul-
ti quod deberet renovari Ierusa-
lem, inter quos Papias doctissi-
mus et evangelistae Ioannis dis-
cipulus et auditor annumeratur;
et ita exposuit et intellexit
Tertullianus in libro de spe fide-
lium et Lactantius lib. 7.^a Ins-
titutionum; ita quoque sensit
Victorinus episcopus Petavio-
nensis, et in compluribus exposi-
tionibus suis, ut refert Hieronymus,
Ezechielis 36; ita Severus in
suo dialogo vocato Gallo; in-
ter graecos primum et ultimum
annumerat Hieronymus Ire-
nacum et Apollinarium fuisse il-
lius sententiae; et Ieremiae 19

dicit quod expositionem istorum damnare non possumus, quia multi ecclesiasticorum virorum et martyres ista dixerunt et unusquisque, inquit, in suo sensu abundet et Domini cuncta iudicio re[f. 33v] serventur. Ecce quomodo Hieronymus non damnat sensum illius loci, quem tamen Ezechielis 36, Iudeorum fabulas appellat. Haec de toto isto 9.^a articulo.

[108] Art. 10us. *Utrum sacra doctrina sub una littera habeat plures sensos.*

In isto articulo Sanctus Thomas ponit 2 conclusiones: prima, quod praeter sensum litteralem in sacra scriptura sunt alii 3 sensus; et quod probandum ponit differentiam inter auctoritatem humanam et divinam et sapientiam humanam et divinam; quia auctoritas humana non potest facere quod illa, quae per illam fiunt, significant alia a se; sed divina facit quod illa, quae gerebantur inter iudeos, significant alia, ut patet de agno paschali etc. Tunc est prima conclusio, quod, praeter sensum litteralem, est aliis sensus mysticus, qui dicitur. [f. 22v] Est triplex: aliis tropologicus, aliis allegoricus, aliis anagogicus, etc. Vide te in littera Sancti Thomae, quia ibi ponit haec optime.

[109] De conclusione supra posita, quod, scilicet, sit aliis sensus mysticus, praeter litteralem, negari non posset sine haeresi, quia est contra aucto-